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1 Úvod

Člověk je součástí přírody už od samého začátku. Snažil se s přírodou vycházet a dbát o

ní. Bohužel postupem času zájem člověka o životní prostředí a o Zemi upadal. Proto je

důležité novým generacím odkazovat důležitost naší planety a jejího bohatství tak, aby

nám sloužila co nejdéle.

Velmi se mi líbí citát pana Činčery: „Člověk i strom potřebují své kořeny. Spojují nás s

místem, kam patříme a kde jsme doma.“ O svůj domov – byt, dům – se člověk stará, proto

by se měl starat i o přírodu a o to, aby nám sloužila co nejdéle. Můj osobní vztah k Envi-

ronmentální výchově a k přírodě je kladný. Mateřská škola ve které pracuji má svého

koordinátora EVVO a má Environmentální výchovu zapojenou ve Školním vzdělávacím

programu, což je i jeden z důvodů proč se mi tam dobře pracuje. Já sama se snažím své

děti ve třídě vést různými aktivitami k ochraně životního prostředí a vidím to jako velký

problém, který spousta lidí neřeší. Naši planetu je potřeba chránit a čím více nás bude,

tím větší budeme mít úspěšnost. Toto téma jsem si nevybrala jen kvůli kladnému vztahu

k Environmentální výchově, ale také proto, že je potřeba s tímto tématem seznamovat a

myslím, že respondenti, kteří odpovídali na můj dotazník se přinejmenším aspoň mohli

zamyslet nad tím, co by se ještě dalo pro naši přírodu udělat.

Na začátku bakalářské práce se budu zabývat základními dokumenty vztahující se k

výchově a vzdělávání v mateřské škole. Také zabrousím předškolního vzdělávání jako

takového a jeho historie. Protože předškolní výchova a vzdělávání se postupně vyvíjela a

její vývoj ovlivnil dnešní pojetí předškolního vzdělávání. Dalším bodem bude

charakteristika Environmentální výchovy, její cíle, metody a prostředky. Vysvětlím pojmy

jako Ekologie a Ekologická výchova. Protože je to často zaměňovaný výraz ne-li však

stejného významu jako Environmentální výchova. V neposlední řadě se dotknu témat

Rámcového vzdělávacího programu a Školního vzdělávacího programu v souladu s

Environmentální výchovou.
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Na konci teoretické časti přiblížím střediska zabývající se ochranou životního prostředí v

Libereckému kraji a představím čím se konkrétně zabývají.

Ve výzkumné části bakalářské práce budu provádět výzkumné šetření, pomocí dotazníků,

o informovanost rodičů ohledně Environmentální výchovy. Vytyčím hlavní cíl

výzkumného šetření, jeho dílčí cíle, výzkumné otázky a předpoklady. Do jaké míry se liší

vzdělávání, na vesnici a ve městě a také do jaké míry to samotní rodiče považují za

důležité. Budu se ptát i na to, jestli rodiče nějakým způsobem vedou své děti k šetření

životního prostředí. Popíšu cílovou skupinu, na kterou byl dotazník mířen a zdůvodním

své rozhodnutí.

Cílem bakalářské práce je srovnat informovanost rodičů ohledně Environmentální

výchovy v mateřské škole. Zjištění, zda se školky v Libereckém kraji aktivně zapojují do

vzdělávání ohledně ochrany životního prostředí. Porovnání školky, na vesnici a ve městě.

Dále mě zajímá do jaké míry se rodiče orientují ve střediscích ekologické výchovy. Zda

znají jejich název nebo s ním mají nějakou osobní či zprostředkovanou zkušenost od dětí.

Na Environmentální výchovu v předškolním vzdělávání je momentálně kladen velký

důraz nejen z Ministerstva školství a tělovýchovy, ale také z tlaku společnosti na ochranu

životního prostředí. Proto budu zjišťovat jak se s tímto úkolem jednotlivé mateřské školy

popraly a zapojily environmentální činnosti do svých každodenních aktivit.
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2 Teoretická východiska práce

V této kapitole si vymezíme z čeho nám vychází výchova a vzdělávání v mateřské škole.

Environmentální výchova, vzdělávání a osvěta je uzákoněna dvěma základními

kurikulárními dokumenty: Bílou knihou a Rámcovým vzdělávacím programem.

2.1 Bílá kniha

Bílá kniha je hlavní kurikulární dokument, formující vládní strategii jak vzdělávat.

Najdeme zde obecné dlouhodobé záměry a cíle, myšlenková východiska a dává konkrétní

podněty k práci škol. Bílá kniha se zaměřuje od předškolního vzdělávání až po celoživotní

vzdělávání. Měla by být v pravidelných intervalech kontrolována a obnovována na

základě společenských změn. Bílá kniha byla přijata vládou v roce 2001, která zakládá

mj. i RVP a vzniká zde prostor pro vznik sítí škol zaměřených na ekologickou výchovu

či středisek ekologické výchovy.

V kapitole 1. Obecné cíle vzdělávání a výchovy se uvádí: Za jednu z životně důležitých

podmínek uchování kontinuity lidské společnosti a její kultury nutno považovat za

výchovu k ochraně životního prostředí ve smyslu zajištění udržitelného rozvoje

společnosti, kdy jde nejen o zprostředkování poznatků, ale i o utváření zdravého životního

prostředí a odstraňování chudoby v celosvětovém měřítku. (Národní program rozvoje

vzdělávání v České republice: bílá kniha) Bílá kniha také doporučuje vypracovat

Rámcový vzdělávací program.
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2.2 Rámcový vzdělávací program

Dalším důležitým kurikulárním dokumentem je Rámcový vzdělávací program, který

vytváří ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. Upravuje předškolní, školní a

střední stupeň vzdělávání. Dále pak upravuje vzdělávání pro děti s lehkým mentálním

postižením a také vzdělávání na školách speciálních. Z Rámcového vzdělávacího

programu pak vychází Školní vzdělávací program, který si jednotlivé školy vypracovávají

sami.

RVP PV uvádí, že byl formulován tak, aby akceptoval specifika dětí předškolního věku,

umožňoval rozvoj a vzdělávání každého jednotlivého dítěte, definoval kvalitu

předškolního vzdělávání a mimo jiné i aby se zaměřoval na vytváření základů klíčových

kompetencí. (Smolíková, 2004)

2.3 Školní vzdělávací program

Školní vzdělávací program vychází z Rámcové vzdělávacího programu. Každá mateřská,

základní i střední škola je povinna ho vypracovat, řídit se jím a v pravidelných intervalech

ho obnovovat. Škola v něm uvádí své identifikační údaje, formuluje jak bude vzdělávání

probíhat a za jakých podmínek. Dále tam nalezneme jakým způsobem bude probíhat

organizace vzdělávání.

Škola si stanoví cíle a prostředky, kterými dané cíle splní. Školní vzdělávací program

obsahuje vzdělávací obsah, hodnocení žáků a autoevaluaci školy. Na konci jsou přílohy,

které nám upravují právě třeba EVVO v mateřské škole a jiné oblasti vzdělávání.
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2.4 Předškolní vzdělávání

Předškolní vzdělávání se organizuje pro děti ve věku od 3 do 6 let, nejdříve pro děti od 2

let. S účinností od 1. 1. 2017 je povinná školní docházka, povinná už od 5 roku dítěte.

Předškolní vzdělávání upravuje Rámcový vzdělávací program, který vymezuje základní

podmínky a pravidla pro institucionální vzdělávání předškolních dětí. Předškolní vzdělá-

vání je institucionálně zajišťováno mateřskými školami, lesními mateřskými školami. Pro

děti s odkladem školní docházky může být vzdělávání realizováno v přípravných třídách

základních škol. Mateřská škola je zařazena v rámci vzdělávací soustavy jako druh školy.

„Mateřská škola se organizačně dělí na třídy. Do tříd je možno zařazovat děti stejného či různého

věku a vytvářet třídy věkově homogenní či věkově heterogenní. “ (Smolíková, 2004)

Úkolem předškolního vzdělávání je doplňovat a podporovat rodinou výchovu a v úzké

vazbě na ni pomáhat zajistit dítěti prostředí s dostatkem mnohostranných a přiměřených

podnětů k jeho aktivnímu rozvoji a učení. Vytváření předpokladů pro pokračování

v dalším vzdělávání, maximální podporování individuálního rozvoje. „Předškolní

vzdělávání má usnadňovat dítěti jeho další životní i vzdělávací cestu. Jeho úkolem je proto

rozvíjet osobnost dítěte, podporovat jeho tělesný rozvoj a zdraví, jeho osobní spokojenost

a pohodu, napomáhat mu v chápání okolního světa a motivovat je k dalšímu poznávání a

učení, stejně tak i učit dítě žít ve společnosti ostatních a přibližovat mu normy a hodnoty

touto společností uznávané. “ (Smolíková, 2004)


[…]

• Výlet na farmu, či hospodářství. Seznámení dětí s pěstováním zeleniny

(brambory, mrkev…), obhospodařováním hospodářských zvířat.

Navrhované změny pro ředitele/ředitelky mateřských škol:

• Zajištění lokálních potravin.

• Třídit odpad, který obecně školka vyprodukuje.

• Zapojit do Školního vzdělávacího programu Environmentální výchovu.

• Posílat pedagogy na semináře a školení ohledně Environmentální výchovy.

• Zapojit se do Ekologických projektů a programů.

• Podporovat rodiče v třídění odpadu, umožnit jim třídit i hliník a

elektroodpad.

• Více spolupracovat s ekocentry a SEV.

• Pořádat školu v přírodě.

• Motivovat pedagogy k sebevzdělávání v oblasti Environmentální výchovy.
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5 Závěr

Bakalářská práce seznamuje čtenáře s teoretickými pojmy Environmentální výchovy.

Přibližuje teoretická východiska jako je Bílá kniha, RVP a ŠVP. Zamíří i do dějin

předškolního vzdělávání a jeho vývoje. Zabývá se dále vysvětlením pojmů EVVO,

Ekologie, Ekologická výchova, Environmentalistika, Environmentální výchova a

Výchova a vzdělávání k udržitelnému rozvoji. Dále jsou zde vytyčeny cíle

Environmentální výchovy a jednotlivé oblasti RVP v souvislosti s EVVO. Seznamuje

také s koordinátorem EVVO, s Ekologickou mateřskou školou a lesní mateřskou školou.

Nalezneme zde prostředky a metody Environmentální výchovy a Střediska ekologické

výchovy v Libereckém kraji.

Dotazníkové šetření mělo odpovědět na všechny výzkumné otázky, vyvrátit či potvrdit

předpoklady a splnit hlavní a dílčí cíle bakalářské práce. Hlavní cíl byl splněn pouze

částečně, kvůli menšímu počtu respondentů z vesnických školek. Porovnání výsledků

nalezneme v tabulce č.1. Dílčí cíle pak byly splněny. Výzkumné otázky byly úspěšně

zodpovězeny. Zpracování otázek nebylo těžké, vzhledem k dotazníku vytvořenému na

internetu. Obtížnější bylo zpracovávání otázek polouzavřených, kde měli možnost

respondenti doplnit svou odpověď pakliže se lišila od nabídnutých odpovědí. Našli se

respondenti, kteří odpovídali negativně, ale z celkového součtu respondentů šlo o

zanedbatelné procento (1,8 %). Doufám, že i když negativně odpovídali, že se aspoň

zamysleli nad tím, jak začít chránit přírodu. Některé odpovědi respondentů byli

překvapující a velmi pozitivní. Následně zde nalezneme doporučení pro praxi, kde jsou

návrhy různých činností jak pro rodiče s dětmi, tak pro pedagogy a ředitele mateřských

škol.

Z výzkumného šetření mám radost, protože si myslím, že dle mého dopadlo dobře.

Respondenti znají pojem Environmentální výchova, orientují se v něm a snaží se ho sami

přibližovat svým dětem.
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6 Seznam příloh

Příloha č.1 – Dotazník

Srovnání informovanosti rodičů ohledně environmentální výchovy na vesnici a

ve městě.

Dobrý den,

jmenuji se Vendula Groulíková, jsem studentkou 3. ročníku PdF v Hradci Králové

oboru Učitelství pro mateřské školy a ráda bych Vás požádala o vyplnění následují-

cího dotazníku. Dotazník je anonymní a mým cílem je srovnat informovanost rodičů

ohledně environmentální výchovy na vesnici a ve městě.

Děkuji za Váš čas.

Environmentální výchova = komplexní vedení žáků ke vztahu mezi člověkem a přírodou.

1) Zaškrtněte zda Vaše dítě navštěvuje školku na vesnici, nebo ve městě.

Vesnice

Město

2) Jak velkou školku Vaše dítě navštěvuje?

Malá školka (1-2 třídy)

Velká školka (3-4 třídy)

Jiná (dopište)

3) Už jste někdy slyšeli o environmentální výchově?

Ano

Ne
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4) Zabývá se Vaše školka nějakým odvětvím environmentální výchovy?

Ano

Ne

5) Pokud ano jakým? (můžete zaškrtnout i více odpovědí)

Tříděním odpadu

Sběr hliníku

Setba bylinek

Pečováním o přírodu kolem MŠ

Sběr elektroodpadu

Jiné aktivity, uveďte:

6) Jak nejčastěji trávíte volný čas se svými dětmi? (lze vybrat více možností)

V přírodě (venku, na kole apod.)

Doma (televize, tablet, počítač)

Společné aktivity doma (společenské hry, četba knih apod.)

Jiné činnosti uveďte

7) Jak chráníte životní prostředí se svými dětmi Vy?

Třídíme odpad

Jezdíme autobusem nebo na kole

Pěstujeme si vlastní zeleninu, ovoce apod.

Uklízíme své okolí

Jiné, uveďte:

8) Víte, zda-li má Vaše školka zahrnutou Environmentální výchovu ve Školním

vzdělávacím programu?

Ano, vím

Ne, nevím

Nevím co je Školní vzdělávací program
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9) Zaškrtněte

Myslíte si, že je pro Vaše dítě ochrana životního prostředí důležitá?

Ne Spíše ne Nevím Spíše ano Ano

Snažíte se své dítě vést k ochraně životního prostředí?

Ne Spíše ne Nevím Spíše ano Ano

Je pro Vás důležitá ochrana přírody?

Ne Spíše ne Nevím Spíše ano Ano

Přijde Vám rozsah environmentální výchovy ve Vaší MŠ dostačující?

Ne Spíše ne Nevím Spíše ano Ano

10) Znáte v Libereckém kraji nějaké středisko zaměřující se na ochranu život-

ního prostředí?

Ano, ale nepamatuji si název

Ne

Ano, znám (doplňte jaké):
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