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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 49 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 25 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 1 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Studentka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou. V průběhu zpracování však opomněla uplatnit
jednotnou citační normu a věnovat dostatek času formální úpravě textu.
Práci "chybí" obsah, vyskytují se nevhodně vynechaná místa v textu (s.3, s.4, s.20, s.21), není uplatněno jednotné
formátování odstavců, zvolené odrážky a jejich odsazení jsou graficky nevhodné (s. 6, s. 15, s. 16, s.18). Dále
není dobře uplatněna norma pro psaní přímých a nepřímých citací (s. 3, s. 5, s. 9 atd....), jinde zase citace chybí
(podkapitola 2.4.1, s. 10, s. 20 a s. 21).

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Studentka provedla dotazníkové šetření mezi rodiči zaměřené na environmentální výchovu. Průzkumný soubor je
zkreslen díky omezenému výběru mateřských škol studentkou. Výsledky průzkumného šetření jsou přehledně
znázorněny grafem bez aplikace použité normy. V tabulce je uvedeno porovnání mezi vybranými skupinami
respondentů. V této souvislosti se nabízí otázka, zda by nebylo vhodné již v grafickém znázornění jednotlivých
otázek zohlednit vybrané soubory respondentů.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Studentka si vybrala aktuální téma. Práce splňuje požadavky pro obhajobu.
Další náměty k obhajobě:
Proč a jakým způsobem vznikl RVP PV a kdo je jeho autorem?
Co jste mohla jako realizátor dotazníkového šetření udělat, aby byly vámi zvolené soubory respondentů
srovnatelné?
Neuvažovala jste do dotazníku zařadit i otázky na věk a vzdělání rodičů? (ptáte se jich na environmentální
výchovu....)

Podpis:

V Hradci Králové dne: 18. 05. 2017